平成 28年 10月 5日

各位

株式会社北洋銀行

㈱マネーフォワードへの資本出資について

北洋銀行は、平成 28 年 5 月 26 日に業務提携した株式会社マネーフォワードが募集する第三者割

当増資を引き受け、出資を完了しましたのでお知らせいたします。

マネーフォワード社は、中小企業・個人事業主向け会計サービスや個人向け自動家計簿・資産管理

サービスなど、お金に関する利便性の高いサービスを開発・提供している国内の代表的なフィンテック

ベンチャー企業です。

今回の資本出資により、マネーフォワード社との提携を強化し、両社の保有する技術・ノウハウ等の経

営資源を有効活用して、お客さまにとってさらに付加価値の高い金融サービスの提供を目指してまいり

ます。

【マネーフォワード社との業務提携と今後の予定】

1. マネーフォワード社が提供する中小企業・個人事業主向けのクラウド型会計ソフトと融資関連機能を

有した「MF クラウド for北洋銀行」の検討・開発・推進

2. 個人向けの自動家計簿・資産管理サービス「マネーフォワード for 北洋銀行」の検討・開発および新

たなサービスの共同開発・共同推進

3. その他フィンテック分野における協業の検討

4. フィンテックセミナーの共同開催等

【ご参考】株式会社マネーフォワード会社概要

所在地 東京都港区芝 5-33-1 森永プラザビル本館 17F

代表者 代表取締役社長 CEO 辻 庸介

資本金 22.9億円

事業内容
インターネットサービス開発

（PFM事業ならびにクラウドサービス事業）

沿革

2012年 5月 設立

同 12月 自動家計簿・資産管理サービス

「マネーフォワード」提供開始

2014年 1月 クラウド型会計ソフト

「マネーフォワード For BUSINESS」（現「MFクラウド会計・確定

申告」）提供開始

以 降 クラウド型経営支援サービス「MF クラウドシリーズ」を順次リリース

※ 「MF クラウド請求書」・「MF クラウド給与」・「MF クラウド経

費」 等

 以 上